Al doilea factor a fost deteriorarea rapidă a relațiilor dintre Rusia și Imperiul otoman după redeschiderea așa-zisei crize orientale, deteriorare care a condus, la 12/24 aprilie 1877, la declanșarea războiului între aceste state. Datorită poziției ei, de tampon între părțile beligerante, România nu putea să rămînă nici indiferentă, nici în afara conflictului : pe de o parte, exista riscul ca teritoriul românesc să devină, așa cum se întîmplase adeseori în trecut, teatru

<sup>3</sup> Documente privind istoria României. Războiul pentru independență, vol. II (1 ianuarie 1877—9 mai 1877), Edit. Academiei, București, 1952, p. 127.

<sup>4</sup> „Monitorul oficial al României”, nr. 118, 27 mai/8 iunie 1877, p. 5 449.

<sup>5</sup> General Radu Rosetti, Partea luată de armata română în războiul din 1877—1878, „Cultura Națională”, București, 1926, p. 18.

<sup>6</sup> Comisiunea istorică a Marelui stat major rus, Războiul ruso-turc din 1877—1878 în Peninsula Balcanică, traducere făcută cu autorizația Marelui stat major rus de locotenent-colonel I.

Trecerea armatei române la sud de Dunăre a contribuit nemijlocit la redresarea situației trupelor ruse și la schimbarea raportului de forțe din Balcani. Deși aliații au pierdut bătălia a treia de la Plevna (30 august/11 septembrie 1877), în lunile septembrie—noiembrie ei au reușit să blocheze complet puternica grupare otomană comandată de faimosul Osman pașa și apoi să o silească să capituleze, în urma unei a patra bătălii sîngeroase (28 noiembrie/10 decembrie 1877).

Atît în timpul bătăliilor de la Plevna, cît și în acelea de la Rahova și Vidin, armata română, de la soldat la general, a etalat o gamă remarcabilă de virtuți ostășești. Numeroși observatori — atașați militari, trimiși speciali ai presei din diverse țări — au apreciat cu obiectivitate atît aceste virtuți, cît și rolul armatei române în ansamblul războiului din 1877—1878. Astfel, colonelul L. Gaillard, atașat militar al Franței la Petersburg, scria la 31 august/12 septembrie 1877 că „armata română s-a acoperit de glorie /.../ nimeni nu va putea aplauda mai cordial decît mine succesele ei viitoare“<sup>16</sup>. Corespondentul ziarului vienez „Die Presse“ consemna : „Ordinea excelentă și sîngele rece cu care soldatul român intră în bătaie dovedesc îndeajuns moralul

La dislocation de l'armée roumaine au sud du Danube a directement contribué au changement du rapport des forces des Balcons.

Bien que les alliés ont été vaincus dans la troisième bataille de Plevna (30 août/11 septembre 1877) durant les mois de septembre — novembre ils ont réussi à bloquer complètement le puissant groupement ottoman commandé par Osman pacha et à le forcer à capituler à la suite d'une quatrième bataille sanglante (28 novembre/10 décembre 1877).

Les sacrifices faits par le peuple roumain dans la guerre de 1877—1878 n'ont pas été en vain. L'indépendance de la Roumanie a trouvé sur le plan international aussi, la confirmation „de jure“, celle-ci étant consacrée tant dans le texte préliminaire de la paix de San Stefano (février 1878) que dans le traité conclu par les pouvoirs européens au Congrès de Berlin.